
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Høringssvar til ændring af bekendtgørelse om autori-
sation af sundhedspersoner, der er statsborgere i og/el-
ler uddannet i lande uden for EU/EØS m.v. 
 
Dansk Sygeplejeråd takker for muligheden for at afgive hørings-
svar. 
 
Ad afslag til allerede indgivne ansøgninger  
Det er Dansk Sygeplejeråds opfattelse, at bekendtgørelsens § 4 b, 
stk. 1 om, at Styrelsen for Patientsikkerhed afviser ansøgninger 
om autorisation som sygeplejerske, som er indgivet til styrelsen 
inden den 7. oktober 2025, forringer ansøgernes mulighed for at 
forudse retstilstanden og indrette sig herefter. Ansøgeren vil på 
ansøgningstidspunktet kunne have en berettiget forventning om, 
at ansøgningen vurderes konkret af Styrelsen for Patientsikker-
hed. Vi finder det således hensigtsmæssigt, hvis ansøgeren i af-
slaget får behørig vejledning og begrundelse.  
 
Ad afskæring af administrativ klageadgang 
Den administrative klageadgang er et vigtigt element af retssik-
kerheden, idet klageadgangen giver borgerne mulighed for at få 
efterprøvet myndighedernes afgørelser. Muligheden for at efter-
prøve myndighedernes afgørelser har blandt andet til formål at 
sikre en større kvalitet i afgørelserne og til formål at sikre en sag-
lig administrativ praksis på det pågældende område.  
 
En afskæring af den administrative klageafgang vil betyde en 
forringelse af ansøgernes retssikkerhed, idet ansøgerne blandt 
andet ikke længere nyder samme beskyttelse mod blandt andet 
forkerte afgørelser. 
 
Det er Dansk Sygeplejeråds opfattelse, at der ikke er noget til hin-
der for, at ministeriet gør brug af sagkyndige, som kan bistå mi-
nisteriet i at foretage en fornyet materiel prøvelse af styrelsens 
vurdering af, om ansøgerens uddannelse opfylder betingelserne 
m.v.  
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Side 2 af 2 

Opmærksomhedspunkter ved et efterspørgselsorienteret autori-
sationssystem 
DSR ser positivt på, at der laves et system, der sikrer, at vi ikke 
henter sygeplejersker til landet, medmindre vi med sikkerhed 
ved, at vi ser ind i en længerevarende arbejdskraftmangelsitua-
tion. Den aktuelle situation, hvor der pt. er op mod 1700 internati-
onalt uddannede sygeplejersker i landet, som ikke kan finde ar-
bejde som sygeplejerske, understreger problemet ved at hente in-
ternationalt uddannet arbejdskraft med udgangspunkt i en kort-
varig og/eller anledningsbaseret arbejdskraftmangelsituation. 
 
Selvsamme situation sætter også spot på, at tiltag målrettet netop 
arbejdsvilkårene for herværende sygeplejersker kan ændre ar-
bejdskraftmangelbilledet ret markant på kort tid: Gode overens-
komsttiltag, trepart om lønløft og investering i efter- og videreud-
dannelse er alt sammen noget, der har fået en del sygeplejersker 
til at finde vej ind i faget igen. 
 
Med udgangspunkt i ovenstående vil vi derfor understrege vig-
tigheden af, at denne efterspørgselsdrevne model bag kvoteord-
ningen bygger på et solidt datagrundlag, som også tager højde for 
fremskrivning at danskuddannede sygeplejersker, viden og evi-
dens for effektive rekrutterings- og fastholdelsestiltag samt en 
velovervejet faglig vurdering af det fremtidige kompetencebehov 
i alle dele af det danske sundhedsvæsen – både i det nære sund-
hedsvæsen og på hospitalerne. DSR bidrager meget gerne til ud-
vikling af den efterspørgselsdrevne model, som ligger til grund 
for kvoteordningen. 
 
Vi henviser i øvrigt til vores høringssvar over udkast til forslag til 
lov om ændring af lov om autorisation af sundhedspersoner og 
om sundhedsfaglig virksomhed (kvoteordning m.m.), hvor vi tid-
ligere har fremsat vores holdninger til kvoteordningen.    
 
Med venlig hilsen 
 

 
Dorthe Boe Danbjørg 
Forkvinde 


